**g** ¶ Circa primū. Adde quod not. Bar. s. eo. in vj. col. & quod ibi dixi. & vide not. Bar. in d. l. qui in alterius. de regul. iur.

**g** P O M A T E S. ¶ Qualiter debeat fieri protestatio ei, qui est obligatus ad faciendū, vel dandum alieno facto: hæc eandem præctiam ponit Bartol. in l. qui in alterius. s. alleg. hic, & in l. j. in princ. supra de eo per quod factum erit. in l. quod te. in ij. col. in ver. sic. venio ad vltimū supra, scietur petat. quod l. imita, vt per Bartol. supra in fi. vj. col. ver. circa secundum no. ibi faciat ergo. in l. ij. s. de eden. & Alex. cōsti. xxxij. vol. ij. Et no. q̄ ibi loquitur in materia, in qua non præsumitur pluralitas. Et scripsi ad Barba. i. c. auditis. de prescri. col. ix. & tamen vult quod specificetur ille actus, secundum quod Bart. dicit vt protestatio releuet.

non allegat aliqua iusta causa, vt dixi s. circa primū. Si verō nō est obligatus solvere. quia forte erat ex cā mutui, tūc si poterat salua honestate sua non soluere, & protestatio valet: vt no. in d. l. antepe. Si verō salua honestate non poterat: & tunc secus, vt puta si in debitore nulla mutatio contingit, vt d. l. Quintus. & arg. de priu. cre. l. si creditor. Redeo ad propositū. ¶ Qñ ille prohibitus poterat protestationi salua honestate parere: tunc aut in prohibitione, seu protestatione nulla iusta vel cōcludēs causa inferitur, & protestatio nullius est effectus. C. de rescin. v. l. i. maior. C. debito. ven. pig. impe. non pos. l. ij. & s. de mino. l. tutor. Aut causa infera i protestatione est iusta & concludens: & tūc aut est causa de futuro, pendens ex facto protestatis, aut de præterito. Primo casu, protestatio est valida, & operat suū effectū, vt inducat doli præsumptionē. Exēplū in l. denūciat. in princ. & §. j. de adul. & l. virilis. §. si adierit. de leg. præst. Item, si nūcio tibi ne t alienes, quoniā intēdo te pro illa re conuenire: certē si alienaueris, diceris dolo de fuisse possidere. arg. l. Fulcinius. §. ij. & quod ibi no. in gl. in ver. animus. vbi in simili. qui. ex cau. in pos. ea. Vtrum autem in hac nunciacione debeat exprimi causa generaliter: dic vt d. l. denūciat. Secūdo casu, quando causa est de præterito, tūc aut ille qui protestatur non est ille cuius principaliter interest: & talis protestatio nullius est effectus, nec quo ad alium inducit doli præsumptionem. A simili, licet dicimus de interruptione ciuili: in l. cū notissimis. §. sed & si quis. de præscr. l. trig. ann. & ibi not. & hic est casus si bene inspiciat in l. ij. s. q̄d fal. tuto. auto. ¶ Sed quid dices in hoc casu, si ille qui talē protestationē fecit, licet sua nō interest, nō solū cām expressit, sed etiā cām notā, & manifestā ostēdit: an sufficiat quo ad alios. Quod vj. per d. l. ij. q̄d fal. tut. aut. ibi: ex bona fide non credidit. Nā in causa nō manifesta, non pōt bona fide non credere: puto q̄ in casibus, in quibus esset necessaria prohibitio nō sufficeret: quia ille nō habet ius prohibēdi, vt dicitur est: & quātū ad te liberat ædes habeo: vt l. loci corpus. §. cōpetit. s. si ser. ven. Sed in casibus, quibus sola scientia sufficit, tūc sufficeret: cum tūc sufficiat quocūq̄ modo sciat, vt dixi in d. l. denūciat. & tanq̄ j. Posset ergo habere simplicē effectū simplicis scientiæ: nō effectū prohibitionis. Si verō ille denūcians erat is, cuius principaliter intererat: tunc aut ille qui mecū celebravit illum actū prohibētū vult vt illa protestatione: & quo ad eum nullius effectus est: vt d. l. ij. quod fal. tut. aut. secundum intellectum, quem tibi dat glo. in l. si fundum. C. de rei vend. Aut est alius, & tunc aut certat de lucro: & talis protestatio nil operatur: vt d. l. ij. quod fal. tut. auto. secundum quod Dyn. intelligit. Et quilibet intellectus satis placet. quod tamen intellige, si causa fuit solū expressa: secus si fuit manifestē ostensa. arg. eiusdē l. ibi: ex bona fide non credidit. Si verō certat de dāno, tunc debet protestationi parere: aliās inducit doli præsumptionē

ex sola expressione, licet nō sit manifeste h. etia: vt l. ii fundū. C. de rei ven. & l. ait p̄tor. §. si quis particeps. de his quæ in frau. cre. Et prædicta t̄ vera, qñ aliquis facit alicui aliquā protestationē prohibitoria eius, q̄d ei erat licitū iure suo. Si verō prohibetur ne faciat id quod ipse prohibitus facere poterat iure alieno, vt tanq̄ procurator: & tūc si ipse dñs prohibet, non esset dubiū: quia sola volūtatē fit illicitū. Idem si prohibet procurator ad hoc specialiter constitutus. Puto tñ q̄ tunc talis procurator habeat necesse ostēdendo mādātum. arg. s. depo. l. si quis inficiatus. Si verō prohibet procurator generalis, tunc aut procurator generalis prohibens allegat aliā quam iustam causam, quā dominus ignorat: & tunc valet protestatio. aliās iecus vt s. manda. l. ii hominē. Nec puto q̄ istā cām procurator prohibitus habeat necesse facere vt manifestetur: per ea quæ s. dixi. circa primū. Ex prædictis patet, qualiter debet heri dicta protestatio, & q̄ sit eius effectus, & qñ debet fieri. ¶ Nā debet fieri ante ipm̄ actū celebratū. Nā post frustra fieret: vt s. dixi. & no. j. pro emp. l. aliena. et pōt fieri per procuratorē. An aut posset fieri per negotiorū gestorē, dic vt s. etigi, & dicam sciatim.

**46** Tertiū principaliter est videndū de protestatione incitatoria vt aliquid fiat: & hæc cōstitit in his. Quādoq̄ enim alicui sit protestatio, vt faciat id, ad quod de iure erat obligatus: quādoq̄ vt faciat id, ad quod de iure non erat obligatus: qñq̄ vt faciat id, ad quod nō faciendum de iure tenebat. Circa primū dicit, ¶ taliquando fit alicui protestatio vt faciat, seu det id, ad quod obligatus est facto alieno: tunc talis protestatio debet fieri cū expressione causę, & notificatione, taliter q̄ reddatur certus ostēdendo instrumenta, & legendo, vel copiā dimittēdo, secundū quod dicitur in Cle. causam. de elec. et d. l. nomē. C. que res pig. obli. pos. & est casus j. de reg. iur. l. qui in alterius. et ibi no. in gl. Alias si talis notificatio nō fieret, protestatio simplex non valeret, nisi probaretur scientia: vt no. in d. l. qui in alterius. Sic intelligo j. de verb. obli. l. si ex legati causa. Quando autem hæc expressio præsumatur scire, dicam in l. qui Romæ. §. duo fratres. de verb. obli. Aliquando t̄ fit talis protestatio, vt quis faciat ea ad quæ est obligatus facto suo: & tūc aut talis obligatio committitur ex euentu alicuius cōditionis, vel alterius facti extrinseci: et tunc debet fieri protestatio cum expressione, & notificatione illius facti: ita q̄ ille, cui sit protestatio cum expressione reddatur certus. Exempli gratia, pono vnum. venditor promissit lite mota super re suscipere in se iudicium nunc mouetur lis: emptor denunciatur venditori q̄ lis est mota, vnde veniat ad suscipiendum iudicium. Certe debet eidem venditori ostendere libellum, & citationem in publica forma, & copiam ei dare ad hoc vt committatur mora, & poena, per d. l. qui in alterius. in eo quod dicit de fideiussore, quem constat teneri tātum ex obligatione sua impleta per factum alterius. Facit optime C. de bo. aut. iur. pos. l. si. ibi: si sum debitum certum faciant. Sed si esset tale factum quod non posset ita de facti cili deduci ad notitiā eius, cui sit protestatio. Verbi gratia: tu teneris mihi ad centū post mortem Titij: certē quia Titij mortem non possum tibi facere notā per instrumentum, faciam tibi denunciari tales personas quibus credere debeas: aliās talis denūciatio non constitueret te in mora: quia tunc mora constituitur quādo quis scit vel scire debet & c. vt l. quod te. si cert. 49 pe. & ibi tex. hoc innuit. Si t̄ enim probabiliter non credidit, non est ei imputandum, donec certioretur, per d. l. Facit optime s. depo. l. si quis inficiatus. Si verō quis t̄ esset obligatus suo facto merē, & purē, tūc sufficeret sola protestatio, vt factū impleat, seu det: aliās constitueretur in mora: vt d. l. quod te. de vsur. l. mora. & de verb. obli. l. si ex legati causa. dum tamē fiat congruo loco & tempore: vt l. si soluturus. de sol. & l. mora. de vsur. & per cōgrua verba. Examinemus t̄ ergo quæ sunt con

**a** Denūciat venditor. Quādo nūciatur venditori, vt teneatur de euictione, & per qua verba vide Bar. in l. j. C. de peri. & cōmo. reuendi.

**b** Debeat denūciari. An venditori scietū litem motā debeat denūciari, adde Bart. in l. emptor. & in l. empt. C. de euict. & in l. j. C. de peri. & cō. reu. ved. & in l. denūciat. §. j. de adul. & in l. j. §. voluntate. & qd ibi dicitur solum. Mat. Et in l. i. §. rem. §. de euict. & in l. i. qui absentem. & in l. i. §. de procur. Et firmat Bald. in tit. de fe. va. ab aliquo sue. in l. i. §. de euict. & in l. i. §. de euict. & in l. i. §. de peri. & cō. reu. v. d. Et per tex. quē ibi no. cōter in l. si feruus. in prin. §. de euict. Et ad prædicta adde quod no. in l. i. §. de peri. & cō. reu. v. d. Et dicit Bald. in d. c. j. q. hac opi. est verior & tior: quā probat per multa. & hoc dicit verū, quādo quis vult consequi vt defendatur. Sed si nō tē dat ad aliud, nisi vt euictione agatur, fore sufficit denūciare litem motā: argu. iurū notatorū & allegatorum pro ista parte. Adde tñ qd si emptor & venditor sunt in iudicio euictionis mota, oportet denūciari, glo. est in l. si dicit. §. pe. de euict. no. Bal. hic in l. i. §. de peri. & cō. reu. v. d. in l. i. §. de peri. & cō. reu. v. d. & aliqua per mod. hic. & omnino Angel. & Imo. in l. i. ex causa. de verb. ob. Et contra cōmūnem opi. gl. est interlinearis in l. j. C. de peri. & cō. reu. v. d. in ver. adesse. Et vide p. Iaco. de Bel. in d. l. emptor. Et cū opi. Bar. cōcordat Ang. in l. i. in executio ne. §. in solidū. de ver. obl. vbi solus hic tangit. & ibi etiā hoc idē tenet Pau. de Cast. in prin. illius l. Idē Imo. in c. l. i. inter vniu. fas. de ele. Pau. de Lea. za. in cōm. c. si venditor. de emp. et ven. in pe. col. tenet qd sufficit plene scietia. et ibi per Imo. plene.

**c** AD D B An venditori scietū litem motā sit denūciatū. & quid si remissa sit nunciatio, de qua denūcia-

grua verba, & quod sit tēpus congruū, & locus congruus, & verba congrua, puta quæ continēt incitacionē ad incipiam factū: vt puta, emptor, cui mora est lris, denūciat venditori, cūm sibi sit mora lris à tali qd veniat ad defendēdum: vt C. de peri. & cō. mo. reu. ven. l. j. & C. de euict. l. si parentes. & s. de euict. l. si rē. §. h. Nō enim sufficere si denūciat simpliciter litem motam, vt d. l. patet. Tunc enim nō est protestatio incitatoria, sed magis certicatoria.

**d** Ex prædictis satis patet, qd vana est dubitatio glottatorū, & aliorū, qui dubitat, an venditori scietū litem motā debeat denūciari. Et certē licet non enim requiritur sola notificatio & certioratio, sed etiā requiritur incitatio: quæ absque denūciacione non est, vt dixi j. de adul. l. denūciat. Et idē dico de debitore qui debet incitari vt soluat, & sic debet incitari ad aliquē: vt l. mora. de vsur. & l. si legatū causa. de verb. ob. Sed quid si nō incitaret creditor expressē, sed tacitē, dicendo, ego indigeo tali pecunia, & similia verba. Cy. tagit C. in quib. cau. in integ. resti. nō est ne. l. in minorū. & ego dico de lo. j. l. etia hoc modo. ¶ Videamus de loco congruo & gl. s. de vsur. l. mora. circa prin. dicit, qd locus congruus est vbi debitor potest cōueniri. Tu dic, aut ego creditor p̄testor tibi debitori existenti in loco, vbi nō potes cōueniri, vt soluas ibi: & nō valet: vt d. g. Aut prestor vt soluas alibi, in certo loco congruo, & valet, vt l. final. de offic. præf. vrb. Aut protestor simpliciter, & non valet: quia videor protestari vt soluas in loco protestationis: argu. s. de arbit. l. si cū dies. §. si arbiter. Et ita debet intelligi quod no. per Cy. circa locū C. in qui. cau. in inte. ref. nō est nec. l. in minorū. in iij. q. ¶ Sed qd si interpellatio fiat in loco inhonesto: Rñ. si fieret vt ibi soluat, non valet: vt d. §. si arbiter. & ideo esset distinguēdū vt s. prox. dixi. ¶ Itē, an sit necesse qd talis denūciatio fiat corā iudice: gl. dicit, siue in iudicio, siue extra, idē: vt j. de verb. ob. l. qui Romæ. §. cohæredes. in glo. super ver. testator. & de fidei ius. l. si fideiussor obligari. §. fina. super ver. reus. & rem ra. ha. l. amplius. in glo. mag.

**e** Sed an tñ quādo denūciatio sit in vno loco, qd soluas mihi in alio, debeo adijcere locū loci? puta existēs Florentiæ, protestor vt mihi soluas Perusij: an debeo dicere in tali hospitiū: Rñ. si quidē actor ibi habet domiciliū, nō est necesse qd exprimat: quia intelligitur de domo illi: vt not. in l. i. §. de consti. pe. Si verō ibi domiciliū non habet, debet exprimere locum loci, & ibi compareat in termino: arg. d. l. item illa. & de arb. l. si cūm dies. §. si arbiter. Debet enim protestatio fieri certa, & clara: vt l. aut qui aliter. §. j. quod vi aut clam. ¶ Nunc videamus de tempore congruo. ¶ Et Cy. videtur innuere secundū Pe. in d. l. in minorū. Et qd tempus feriatum non sit tempus congruū. Quod videtur probari: quia sicut locū, in quo non potest conueniri, non est congruus, vt s. dixi: ita nec tempus feriatum est congruum, quod non placet: quia solutio, cū non sit actus iudicialis, potest fieri quo-

libet tempore: vt C. de fer. l. dies festos. Di co sic: Aut ille actus, ad quem quis incitatur per talem protestationem, est explicandus in iudicio: & tunc dies feriatā nō est tempus congruum: nisi diceremus qd protestatio fieret die feriatā, vt fieret die non feriatā, vt s. dictum est de tempore, aliās de loco: & dixi de citatione s. e. l. j. §. nunciatio. Si verō talis actus venit explicandus extra iudiciū, tunc si quidē sunt actus, qui tempore feriatō non possunt explicari secundum bonos mores: vt quod faber operetur diebus festiuis: & tunc idem quod s. Si verō potest fieri die feriatō honestē, vt soluere pecunias, & similia: & tunc talis protestatio valet: arg. de adul. l. miles. §. sexaginta. & s. eod. l. j. §. nunciatio. & C. de temp. appell. l. ij. in fi.

**f** Est autem tempus incongruum, tñ quādo quis protestaretur antequam veniret dies solutionis: vt l. cūm filius. §. fin. de verb. obligat. Item si fieret tempore, quo quis duxit vxorem, vel cūm mortuū sequitur, vel cūm missam audit, vel dicit: vt l. ij. s. de in ius vocan. Item si fieret ita repente, quōd videretur ire cum sacco paratus: vt l. quod dicitur de sol. Et idē de similibus temporib⁹, in quibus actus ille non possit celebrari secundū bonos mores ciuitatis nostræ, vt quando quis dormit, vel comedit. Nam secundū bonos mores ciuitatis nostræ quis non debet assurgere ad faciendum tales actus: vt hic manifestē liquet. Semper autē intelligas, tñ quōd si fieret tempore incongruo, & cōferatur in tempus congruū, quōd valet. ¶ Quæro, cui debet fieri talis protestatio? Respon. ipsi principali, si potest haberi: aliās si non potest haberi, dicit vt s. de euict. l. si dictum. §. fina. Potest enim fieri eius procuratori, vt ibi. quod intellige in procuratore generali: vt l. apud Celsum. §. quæ situm. de do. ex cept. & not. in l. procuratoris. s. de tributor. ¶ Circa secundum, scilicet quando fit talis protestatio, vt quis faciat id, ad quod non est obligatus, est sciendum, quōd quando ille, cui fit talis protestatio, non est obligatus, sed alium tenet obligatum: vt quando debitor protestatur creditori, vt recipiat suum debitum: & hoc potest fieri. & habet effectum, vt dicatur creditor in mora constitui, & vt purgetur mora debitoris præcedens: vt l. ratio. §. cūm per vēditorem. de actio. emp. & de peri. & cō. mo. reu. vend. l. illud. & j. de verbo. oblig. l. si seruum. §. sequitur. & §. de illo. Habet etiam quandoque alium effectum: vt l. j. §. licet. de peri. & cō. mo. reu. ven. Et in hac protestatione non requiritur quōd creditor certus reddatur post ostensionem instrumenti. Ipse enim debet de hoc se instruere: vt dicta l. qui in alterius. de reg. iur. Requiritur tamen rei obligatio in rebus quæ offerri possunt. Quod hic non examini. Facit quod dixi in l. prætor. §. si quis paratus. j. eod. & solu. ma. l. mora. & debet fieri congruo loco & tempore: vt s. dictum est. Quandoque ille, cui fit talis protestatio, non est ad id obligatus, nec alium habet obligatum: & tunc aut ad id poterat compelli officio iudicis: & debet illa protestatio fieri in iudicio, aliās non habet effectum: vt l. cūm postulasset. in principio. j. titulo primo. Aut nullo modo poterat compelli: & tunc aut quis vult facere talem protestationem ad suum commodum tantum, & ad eius excusationem, non tamen ad damnum, vel incommodum eius, cui fit talis protestatio: & tunc potest fieri, & habet effectum:

tione sit intelligēdi, & quid si remissum sit ius appellandi, & appellacionem profere quendū: Ang. pulchre cōll. c. lxxv. in factio proponitur.

**c** Adijcere locū. An debeat poni in protestatione locus loci, vt de not. per Bart. in simili instrumento: vt ipse scribit in l. de pupillo. §. qui nūciat. & c. idē tenet per omnia Bar. in l. cū filius. §. si de ver. ob. & quod not. Bart. in l. si feruum. §. nunc videamus. eo. titu.

**d** De tempore congruo. Adde Bart. in l. cū filius. §. si. & quod ibi dixi de ver. ob. l. Bal. in l. in contractibus. §. si de nō nu. pec. et Lud. in l. j. §. nunciatio. s. e. in princ. Et qd debet fieri protestatio: vide per Io. Mo. et Io. An. in reg. in generalibus in mercu.

**e** Secundum bonos mores. Facit l. Quintus. s. m. a. et quod no. Bar. in protestatione prohibitoria.

**f** L. cū filius. Et ibi vide l. par.

**P O M A T E S.**

**1** Et ideo consuluit Alex. consil. l. i. col. in fi. vol. ij. q. inhibitoria facta durate conuentione nō operatur qd videatur inhibitoria finita, quō minus in ea postea ex tacito cōsensu superferretur, nisi inhibetur iterū.

**2** Tēpus congruum. Adde l. in tēpus. cum si de hære. insti.

**3** Rñd. ipsi principali. An hec protestatio incitatoria possit procuratori fieri: adde gl. fin. in l. aut qui aliter. §. qd vi aut clā. quæ dat formam. cui hæc protestatio fieri debeat. Et illam alle. Ang. & doc. in d. l. de pupillo. §. si quis ipsi prætoris. s. e. Et de alijs protestationibus, vide s. in v. colum.

vt s. de ven. inspi. l. j. §. de inspiciendo. & de condit. & demon. l. si Titius statuas. intelligēdo qd municipes fuerint interpellati, vt locū concederēt: vt j. de verb. oblig. l. qui Romæ. §. cohæredes. & C. de iure emp. l. si. Aut ista interpellatio fit ad damnū vel incommodū eius, cui fit protestatio: tūc aut ille, cui fit, ad illud, nec præcisē, nec causatiuē tenebat: tūc talis protestatio nullius est effectus: vt j. de fideiuss. l. si fideiussor creditori. Aut ille, cui fit, saltē ad hoc causatiuē tenebat, licet nō teneretur iure actōis, vel iudicis officio. Verbi gratia: erat aliquid in cōditionem, si nō fecerit, patiatur damnū, vel perdat lucrū: potest protestatio fieri illi vt illud faciat. Hic aduerte: aliquādo hoc pendet ex dispositione cōtrahentiū, & talis protestatio nil re leuaret: sed debet expectari, donec desinat posse dari, vel fieri: vt l. ita stipulatus. de verb. oblig. Quod dic vt ibi. Aliquando hoc dependet ex dispositione testatoris: & tūc aut fit talis interpellatio, vt ille, cui fit, incurrat damnū, si protestationi non paruerit: & potest fieri: vt l. si penum. qñ di. leg. cc. facit de pen. leg. l. j. & d. l. ita stipulatus. ver. Sabinus. Aut perdat lucrū: & tūc, aut illud lucrū est per modū legati, vel fidei commissi: & potest fieri, vt eo nō parēte protestationi perdat lucrū: vt l. hec cōditio sit in Capitoliū. de cōdi. & demon. Aut illud lucrū est hæreditatis: & nō potest fieri, nisi iudicis auctoritate: vt l. si qs instituat. & ibi no. de hæred. insti. Aliqn hoc depēdet ex dispositione legis. Exēplū, si mulier nō petierit tutorē filijs, perdit hæreditatē. Certē de hoc poterit sibi fieri protestatio: cui si non paruerit, incidit in legē: vt s. qui pe. ten. l. ij. §. si mater. vers. qd ergo si petijt. s. ad Tertul. qd est tenēdū menti ad multa: quia nō est necesse qd expectetur qd desinat posse dari, vel fieri. Ex prædictis satis puto, qd nō sufficit simplex protestatio: sed requiritur qd certificetur, vel qd aliās probeur scientia, secundū ea quæ s. dixi. ¶ Circa tertium, qñ sit alicui protestatio, seu incitatio vt fiat id, ad quō nō faciendū de iure teneat, hoc est, vt delinquant: isto casu cūm talis incitator teneat vt mandator: vt l. j. §. incidit. ad Turpil. dicit vt l. nō solū. §. si mād. j. de iniur. ¶ Quar to principaliter est videndū de protestatione certicatoria alicuius quod est, vel nō est factū, vel siendū: & ista cōsistit in duobus. Quādo qd enim protestator denūciat tibi qd ego aliquid intendo facere in futurū: quando qd aliquid quod est de præterito, vel præsentis. ¶ Circa primū dico, qd talis protestatio potest fieri: & habet hunc effectū qd excusat à vitio clādestinitatis: vt l. aut qui aliter. qd vi aut clā. Et hæc protestatio, seu denūciatio, per quē fieri debeat, cui, & qualiter, dicit vt d. l. aut qui aliter. §. j. & seq. vbi optime declaratur in tex. ¶ Circa secundum dico, qd protestatio, seu denūciatio potest fieri: & habet primo hunc effectū, quia tollit omnes effectus ignorantia: nō enim potest ille, cui est facta talis protestatio, seu denūciatio, dicere de cætero se ignorasse: vt l. si fideiussor. §. j. j. mādā. & de act. emp. l. j. in fi. Et quo ad hūc effectū habet locū regula, quæ dicit eū, qui certus est, amplius certiorari nō debere: vt l. eū qui certus. c. de reg. iur. l. vi. Et isto casu, an requiratur alia certificatio? qd verbalis, satis puto clare cōprehendī ex his quæ s. dixi circa protestationem prohibitoria, & circa incitatoria. ¶ Itē talis protestatio inducit & effectus, qd producant ex scientia: vt in casibus, d in quibus scientia & patietia inducunt cōsensu: vt l. j. in prin. & per totā l. s. de lib. agnos. ¶ Et ideo vt talis effectus impediat, est necesse, qd illi protestationi cōtradicat: vt d. l. j. §. j. & §. pæna. cū gl. in vers. contra denūciauerit. de liberis agnoscen. Et idē puto in omnibus casibus, in quibus scientia et patietia inducunt cōsensu: vt j. de re iudi. l. i. §. pæ. cū si. ¶ Itē talis protestatio habet quādoq; aliū effectū mirabilē: quia impedit interrupti cursum præscriptionis, ex eo qd sciuerit vsucapiens re furtiuam: vt l. si ancillā. j. pro suo. Et hæc pro modo sufficiant.

- Solutionem ueram secundum Ia. de Are. Ad l. a quo fundus. j. de dam. infec. ponit.
- Practica huius legis ponitur aliter quam glossa dixerit.
- Agens confessoria pro seruitute, et pretendens interesse prohibitionis sibi facta, mittitur in possessionem: sicut quando agitur personalis ad pecuniam. In confessoria habetur ratio interesse.
- Ad primum decretum qualiter procedatur contra contumacem in non defendendo cum agitur pro seruitute. Vide Bar. in l. suus. §. si de hæred. instituen. & sequitur Imola hic.
- Alia certificatio. Vide qua no. Bar. in l. j. C. de lit. cōtest. post medium.
- Patietia. ad hoc videtur quæ dixi s. e. in v. col.
- P O M A T E S. De lib. agnos. vide ad hæc Fel. in c. cum M. Ferr. col. xv. in fin. & seq. de conti. & in c. cum no. in v. colli. vers. fallit. s. de præscript.
- De lib. agnos. & s. pena. cū glo. in verbo denūciauerit.
- Quia impedit. Non mirabile effectus protestationis certicatoria.
- Diuiditur. Bal. in auth. & qui in vj. col. ver. op. d. l. i. p. r. & c. de bo. aut. iud. postpositum iuxta formam huius legis, an reus reuersus poterit agere illo possessore. quod sic, si intra annū ueniret. Paria sunt amittere possessionem, et amittere actionem pro ea.
- Si reus contumax fuerit in casu huius legis, et non uult tacere, iudex cogit eum cauere multis indictis, uel pignoribus captis. Vel decernat perinde haberi, ac si cautum esset: uel uice cautionis mittat auctorem in possessionem.
- Iurari in litem contra non cauentem in casu huius legis, quod non possit: sed potest agi ad interesse actione in factum ex edicto si quis ius dicit. non obtem. uel officio iudicis.
- Cautio, de qua in hac lege, fit sine fideiussore. cum obligatione tamen bonorum.
- Secundum decretum in casu legis nostræ qualiter interponatur. Secundum decretum habet locum in actione reali.
- Quando pro seruitute agitur aliquo iudicio possessorio, omnia que dicta sunt supra de interpositione primi decreti in confessoria et negatoria, habent etiam locum tunc.
- Si agitur pro usufructu et usu, confessoria, uel negatoria, qualiter interponitur primum decretum.
- Quando agitur de iure merè personali, ut aliquem in mea potestate, uel esse meū seruuum, qualiter peruenitur ad primum decretum.
- Primum decretum qualiter interponatur, quando agitur pro aliquo iure incorporali. remissiuè.
- Si ageretur pro liberatione alicuius obligationis personalis, an interponatur primum decretum.
- Quando aliquis agit aliquod officium, quod est annuale, uel sex mensium, qualiter ei succurratur, et primum decretum interponatur.
- Quando aliquis petit, et dicit se abbatem alicuius monasterij, qualiter ei succurratur: remissiuè.
- Si agitur contra aliquem uti possidetis, qualiter peruenitur ad primum et secundum decretum.